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PLANI MËSIMOR VJETOR KLASA XI
FUSHA: SHKENCA NATYRORE
LËNDA: BIOLOGJI
	Tematikat
	Shpërndarja e përmbajtjes lëndore për realizimin e kompetencave

	
	Shtator – Dhjetor
26 orë
	Janar – Mars
24 orë
	Prill – Qershor
22 orë

	Sistemet


	Riprodhimi te bimët (riprodhimi seksual te bimët me lule, krahasimi i riprodhimit seksual me atë joseksual)
Hormonet bimore
(11 orë)
	Sistemi Endokrin (hormonet dhe roli i tyre në organizëm)
(3 orë)
	Homeostaza (ruajtja e mjedisit të brendshëm, ruajtja në normë e glukozës, parimi feedback negativ)	Comment by Arlon Liko: si eshte ky termi? Hemostaza apo kështu?

(7 orë)

	
	Riprodhimi te njerëzit (organet riprodhuese te njeriu, fekondimi, zhvillimi, cikli menstrual dhe hormonet FSH-LH)
(4 orë)
	
	

	
	Koordinimi dhe përgjigjja (sistemi nervor te njeriu, harku reflektor, organet e shqisave)
(7 orë)
	

	

	
	Patogjenet (sëmundjet që shkaktojnë)
(1 orë)
	
	

	
	Antitrupat dhe imuniteti (1 orë)
	
	

	
	Frymëmarrja qelizore dhe frymëmarrja mushkërore
(1 orë)
	
	

	
	Ekskretimi, roli i veshkave dhe në homeostazë
(1 orë)
	
	

	Diversitet
	
	Llojet e drogave, barnat mjekësore. Duhanprirja. pasojat në organizëm.
(2 orë)

	

	
	
	Bioteknologjia (përdorimi i majave, i enzimave, inxhinieria gjenetike)
(2 orë)
	


	
	
	Ndryshueshmëria dhe përzgjedhja (përzgjedhja natyrore dhe artificiale, mutacionet, llojet)
(5 orë)
	

	
	
	Njerëzit dhe mjedisi (ekosistemet, shkatërrimi i habitateve, eutrofikimi)
Ndotja, zhvillimi i qëndrueshëm
(12 orë)
	

	Cikle
	
	
	Trashëgimia (Kromozomet, gjenet, alelet, kryqëzimi provë, kodi gjenetik, biosinteza e proteinave)
(11 orë)

	
	
	
	Ndarja qelizore (Mitozë, Mejozë)
(4 orë)

	
	
	
	



	Tematikat


	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës BIOLOGJI

	
	Shtator – Dhjetor

Orët - 26

Tematika: 
Sistemet: 26 orë

	Janar – Mars

Orët - 24

Tematika: 
Sistemet: 3 orë
Diversiteti: 21 orë

	Prill – Qershor

Orët - 22

Tematika: 
Ciklet: 15 orë
Sistemet: 7 orë

	

DIVERSITETI:21 orë






SISTEMET: 
36 orë








CIKLET:
15 orë
	Përsëritje nga klasa X: 4 orë
1. Patogjenët dhe sëmundjet që shkaktojnë
2. Lufta ndaj sëmundjeve. Antitrupat dhe imuniteti
3. Frymëmarrja qelizore dhe lidhja e saj me frymëmarrjen
qelizore
4. Ekskretimi dhe roli i veshkave në ruajtjen e homeostazës

Riprodhimi te bimët: 11 orë
5. Riprodhimi aseksual dhe rëndësia e tij te bimët
6. Riprodhimi seksual te bimët. Lulja si organ i riprodhimit 
seksual
7. Formimi i gametave femëror te bimët farëveshura
8. Formimi i gametave mashkullorë te bimët farëveshura
9. Pjalmimi dhe pllenimi te bimët farëveshura
10. Fara si organ i riprodhimit dhe kushtet për mbirjen e farës
11. Krahasimi i riprodhimit aseksual me atë seksual. Hormonet bimore
12.Ushtrime. Riprodhimi dhe pllenimi te bimët farëveshura
13.Ushtrime. Hormonet bimore
14. Projekt (ora e parë)
15. Përsëritje. Riprodhimi te bimët

Riprodhimi te njeriu: 4 orë
16. Ndërtimi i sistemit riprodhues mashkullor dhe femëror
17. Cikli menstrual dhe ndikimi i hormoneve FSH&LH
në ciklin e vezores
18. Prodhimi i gametave te njeriu. Fekondimi dhe
zhvillimi embrional
19. Ushtrime. Sistemi riprodhues te njeriu

Sistemi nervor te njeriu: 7orë
20. Sistemi nervor dhe roli i tij te njeriu
21. Reflekset dhe harku reflektor 
22. Organet e shqisave. Ndërtimi dhe funksionimi i syri
23. Ushtrime. Sistemi nervor te njeriu 
24. Përsëritje 
25. Vlerësim portofoli
26. Test përmbledhës 1
	Sistemi Endokrin: 3orë
27. Sistemi endokrin dhe roli i tij në organizëm
28. Ushtrime për sistemin endokrin
29. Ushtrime. Sistemi nervor dhe Endokrin

Llojet e drogave, Duhanpirja: 2 orë
30. Llojet e drogave dhe ndikimi i tyre në organizëm
31. Duhanpirja dhe pasojat në organizëm

Bioteknologjia, Inxhinieria gjenetike: 2 orë
32. Bioteknologjia dhe zbatimet e saj
33.. Inxhinieria gjenetike

Ndryshueshmëria dhe përzgjedhja: 5 orë
34. Ndryshueshmëria dhe evolucioni i gjallesave
35. Përshtatjet e gjallesave
36. Ushtrime. Përshtatjet e gjallesave
37. Mutacionet dhe llojet e tyre
38. Përzgjedhja natyrore dhe artificiale

Njerëzit dhe Mjedisi, Eutrofikimi:
12 orë
39. Ekosistemet dhe rrjedhja e energjisë në to
40. Zinxhirët dhe rrjetat ushqimore në ekosistem
41. Qarkullimi i lëndëve në natyrë. Cikli i ujit dhe i dyoksidit të karbonit
42. Ndikimi i njeriut në mjedis
43. Eutrofizimi
44. Riciklimi i lëndëve
45. Ushtrime për ekosistemet dhe rolin e gjallesave në ekosistem
46. Ushtrime për ekosistemet dhe rolin e gjallesave në ekosistem
47. Përsëritje
48. Projekt (ora e dytë)
49. Vlerësim portofoli
50. Test përmbledhës
	Mitoza Mejoza: 5 orë
51.Trashëgimia. Teoria kromozomike
52. Ndarja qelizore. Mitoza
53. Ushtrime për teorinë kromozomike dhe ndarjen mitotike
54. Ndarja qelizore me Mejozë 
55. Ushtrime për Mejozën

Trashëgimia, Gjenet, Alelet, Sinteza e Proteinave: 10 orë
56. Gjenet dhe Alelet, gjenotipi, fenotipi
57. Kodominanca
58. Kryqëzimi provë dhe tiparet e lidhura me gjininë
59. Ushtrime. Formimi i gametave që formon një gjenotip i caktuar
60. Ushtrime për trashëgiminë e
lidhur me gjininë
61. Përsëritje për njohuritë për trashëgiminë
62. Kodi Gjenetik dhe veçoritë e tij
63. Ndërtimi i ADN-së dhe roli i saj në sintezën e proteinave
64. Biosinteza e proteinave, fazat e saj
65. Ushtrime për biosintezën e proteinave

Homeostaza, parimi feedback negativ: 7 orë
66. Homeostaza dhe roli i saj. Ruajtja
e temperaturës së trupit përmes parimit feedback negativ
67. Ruajtja në normë e sasisë së glukozës në gjak përmes parimit feedback negativ
68. Përsëritje mbi njohuritë e periudhës së tretë
69. Projekt (ora e tretë) Prezantimi dhe vlerësimi i nxënësve
70. Projekt (ora e katërt) Prezantimi dhe vlerësimi i nxënësve
71. Vlerësim portofoli
72. Test përmbledhës 3




	











PERIUDHA I (SHTATOR – DHJETOR)
FUSHA: SHKENCA NATYRORE
LËNDA: BIOLOGJI
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, të përmbledhur, duke dhënë dhe duke marrë informacion për një temë të caktuar.
Kompetenca e të menduarit: krijon një situatë logjike nga jeta e përditshme, që kërkon zgjidhje biologjike si dhe prezanton procedurën e zgjidhjes së situatës para të tjerëve; modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë për një temë të caktuar nga biologjia, duke dhënë sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur.
Kompetenca e të nxënit: demonstron shkathtësi funksionale biologjikes, saktëson koncepte dhe shprehi për ndërtimin e qelizave, lëvizjet jashtë dhe brenda qelizës; krahason koncepte të lëvizjes së lëndëve, argumenton vetitë e enzimave, bën përmbledhje shkencore.
Kompetenca personale: gjykon mënyrën e komunikimit, të sjelljeve dhe të qëndrimeve që nxisin konflikte ndërpersonale në klasë, në shkollë apo në shoqëri dhe jep shembuj të menaxhimit dhe të zgjidhjes së konflikteve ndërpersonale në mënyrë konstruktive.
[bookmark: _Hlk50048809]Kompetenca qytetare: demonstron veprime të ndryshme që shprehin tolerancë, respekt dhe qëndrim të hapur ndaj dallimeve në komunitetin ku jeton (në klasë, në shkollë, në lagje dhe me gjerë) dhe i shpjegon ato në një debat me të tjerët.

	[bookmark: _Hlk50048792]Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave BIOLOGJIKE
Vëzhgim dhe hetim i dukurive: Vëzhgon sesi është ndërtuar organi seksual mashkullor dhe femëror. Tregon ndikimin e hormoneve FSH dhe LH në ciklin e vezores, hulumton si organ të riprodhimit seksual lulen. Demonstron rolin që ka harku reflektor dhe reflekset te njeriu. Identifikon në tru lobet dhe funksionet e secilit lob. Vëzhgon strukturën e brendshme të syrit, si dhe mënyrën se si fokusohet pamja mbi retinë.
Mbledhja, vlerësimi dhe komunikimi i informacionit: identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit, vlerëson besueshmërinë e tyre. Ndërton njohuri për organizmin.
Të menduarit dhe komunikimi biologjik: zbaton konceptet biologjike dhe interpreton ato.
Lidhja konceptuale: integron njohuritë dhe dukuritë biologjikë marra ngarkon tekste të tjera (jeta e përditshme, mjekësi, lëndët e tjera etj.).





	Nr.
	Kapitulli
	Java
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi

	Burimet

	1
	Përsëritje Klasa X

	I
	Patogjenët dhe sëmundjet që shkaktojnë
	Udhëtim imagjinar në trupin e njeriut (virus bakter)
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse
	Vlerësim diagnostikues
	Teksti i Biologjisë për klasën XI

	2
	Përsëritje Klasa X

	
	Lufta ndaj sëmundjeve. Antitrupat dhe imuniteti
	Ç’janë vaksinat dhe për çfarë shërbejnë
	Puna në grup dhe puna individuale
	Intervistë me një listë treguesish
	Materiale nga burimi

	3
	Përsëritje Klasa X

	II
	Frymëmarrja qelizore dhe lidhja e saj me frymëmarrjen mushkërore
	Model i paraqitjes së frymëmarrjes mushkërore te njeriu
	Hetimi dhe zbulimi

	Vetëvlerësim me listë kontrolli
	Materiale nga revista

	4
	Përsëritje Klasa X

	
	Ekskretimi dhe roli i veshkave në ruajtjen e homeostazës
	Film i paraqitjes së funksionit të veshkave
	Bashkëbisedim

	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Teksti mësimor

	5
	Riprodhimi te bimët (11 orë)
7T, 2U, 1P, 1P
	III
	Riprodhimi aseksual dhe rëndësia e tij te bimët
f. 59
	Formim i zhardhokëve te patatet
	Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Slide/materiale të krijuara nga mësuesit

	6
	
	
	Riprodhimi seksual te bimët. Lulja si organ i riprodhimit seksual
f. 60-64
	Lulja është pjesë e një bime
	Punë ne grup
	Vlerësim i punës në grup
	Modele të detyrave


	7
	
	IV
	Formimi i gametave femëror te bimët farëveshura  f. 63
	Skicim i gametave femërorë
	Metoda integruese
	Vlerësim mes nxënësish

	Teksi mësimor


	8
	
	
	Formimi i gametave mashkullor te bimët farëveshura  f. 63
	Skicim i gametave mashkullorë
	Bashkëbisedim
	Vlerësim i detyrave të shtëpisë
	Slide/materiale të krijuara nga mësuesit

	9
	
	V
	Pjalmimi dhe pllenimi te bimët farëveshura
f. 64-66
	Skemë e pllenimit
	Teknika të zgjidhjes se ushtrimeve
	Vlerësim individual
	Modele të detyrave nga nxënësit

	10
	
	
	Fara si organ i riprodhimit dhe kushtet për mbirjen e farës
f. 67-68
	Fara të ndryshme. Veprim praktik për farën e fasules
	Skicim
	Vlerësim i skicimit
	Materiale nga burimi

	11
	
	VI
	Krahasimi i riprodhimit aseksual me atë seksual. Hormonet bimore
f. 70-71, 34-35
	Veprim praktik për hormonin auksinë
	Metodë integruese
	Vetëvlerësim
	Materiale nga revista

	12
	
	
	Ushtrime. Riprodhimi dhe pllenimi te bimët farëveshura
	Ushtrime
	Teknika të zgjidhjes së ushtrimeve
	Intervistë me një listë treguesish
	Materiale nga burimi

	13
	
	VII
	Ushtrime. Hormonet bimore
	Ushtrime
	Ushtrime dhe teknika
	Vëzhgim me një listë të plotë treguesish
	Slide/materiale të krijuara nga mësuesit

	14
	
	
	Projekt (ora e parë)
	Caktimi i temës
	Hetim shkencor
	Portofol
	Materiale nga burimi

	15
	
	VIII
	Përsëritje. Riprodhimi te bimët
	Përsëritje
	Prezantime në forma të ndryshme, përfshirë TIK
	Vlerësim diagnostikues
	Modele të detyrave


	16
	Riprodhimi te njeriu (4 orë)
	
	Riprodhimi te njeriu. Ndërtimi i sistemit riprodhues mashkullor dhe femëror
f. 74-75
	Skemë e riprodhimit te njeriu
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse 

	Intervistë me një listë treguesish
	Materiale nga burimi

	17
	Riprodhimi te njeriu (4 orë)
	IX
	Cikli menstrual dhe ndikimi i hormoneve FSH dhe LH në ciklin e vezores 
f. 82-84
	Çfarë ndodh gjatë prishjes së ekuilibrave lh dhe fsh
	Puna në grup dhe puna individuale 
	Vetëvlerësim me listë kontrolli
	Slide/materiale të krijuara nga mësuesit

	18
	3T, 1U
	
	Prodhimi i gametave te njeriu. Fekondimi dhe zhvillimi embrional
f. 76-79
	Film i krijimit dhe zhvillimit të fetusit
	Bashkëbisedim
	Vlerësim diagnostikues
	Teksti i Biologjisë për klasën XI

	19
	3T, 1U
	X
	Ushtrime. Sistemi riprodhues te njeriu
	Ushtrime
	Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase
	Vlerësim individual
	Modele të detyrave


	20
	Sistemi nervor 
(7 orë)
	
	Sistemi nervor dhe roli i tij te njeriu 
f. 24-25
	Cilat janë lobet në tru
	Punë në grup
	Vlerësim i detyrave të shtëpisë
	Materiale nga revista

	21
	3T, 1U, 1P, 1 Test, 1Vp
	XI
	Reflekset dhe harku reflektor
f. 25-27
	Skemë e harkut reflektor
	Metoda integruese
	Vlerësim i skicimit
	Modele të detyrave


	22
	
	
	Organet e shqisave. Ndërtimi dhe funksionimi i syrit
f. 27-31
	Miopia dhe hipermetropia
	Puna në grup dhe puna individuale 
	Vetëvlerësim me listë kontrolli
	Teksti i Biologjisë për klasën XI

	23
	
	XII
	Ushtrime. Sistemi nervor te njeriu.
	Ushtrime
	Teknika të zgjidhjes së ushtrimeve
	Vlerësimi i punës në grup
	Materiale nga revista

	24
	
	XII
	Përsëritje
	Përsëritje
	Metoda integruese
	Vlerësim mes nxënësish
	Teksti i Biologjisë për klasën XI

	25
	
	XIII
	Vlerësim portofoli
	Vlerësim portofoli
	Puna në grup dhe puna individuale 
	Vlerësim i skicimit
	Modele të detyrave


	26
	
	
	Test përmbledhës 1
	
	Pune individuale
	Test në përfundim të një kohë të caktuar
	Teksti i Biologjisë për klasën XI




PERIUDHA II (JANAR – MARS)
FUSHA: SHKENCA NATYRORE
LËNDA: BIOLOGJI

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: prezanton një projekt kurrikular nga fusha e biologjisë, të hartuar individualisht ose në grup, për një temë të caktuar, duke përdorur në mënyrë efektive teknologjinë informative dhe teknologji të tjera.
Kompetenca e të menduarit: prezanton, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informacioneve duke ofruar argumente për zhvillimet aktuale lidhur me temën përkatëse.
Kompetenca e të nxënit: argumenton dhe saktëson ndërtimin e gjethes, analizon procesin e fotosintezës. Planifikon një studim stomatologjik e; vërteton saktësinë e planifikimit dhe tregon me shembuj se si do të zbatojë strategjinë e ndjekur edhe në kontekste të tjera gjatë të nxëni; demonstron shkathtësi biologjike në punët praktike të realizuara në klasë dhe në shtëpi.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit, si dhe kohën, risqet dhe buxhetin në dispozicion.
Kompetenca digjitale: përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar tema mësimore nëpërmjet vizualizimeve të filmuara apo të animuara.

	Vëzhgim dhe hetim i dukurive: përdor vëzhgime, hulumtime, matje për të përshkruar dukuritë biologjike.
Mbledhja, vlerësimi, komunikimi i informacionit: identifikon pjesë të sistemit nervor dhe endokrin. Përcakton llojet e drogave dhe ndikimin e tyre në organizëm. Krahason përzgjedhjen natyrore dhe artificiale dhe llojet e mutacioneve. Tregon rëndësinë e zhvillimit të qëndrueshëm, llojet e gjallesave në habitate, eutrofikimin dhe riciklimin.
Të menduarit dhe komunikimi biologjik: përshkruan, shpjegon dhe diskuton me gojë dhe me shkrim, veprimtaritë praktike, hamendjet dhe procesin e zgjidhjes.
Lidhja konceptuale: bën lidhje ndërmjet koncepteve biologjike dhe ndërmjet kapitujve.
Përdorimi i teknologjisë në biologji: zgjidh koncepte biologjike duke përdorur aftësitë e fituara në fushën e teknologjisë dhe të TIK-ut.




	Nr.
	Kapitulli
	Java
	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi


	Burimet

	27

	Sistemi Endokrin
(3 orë)
1T, 2U








Barnat
2T
(2 orë)



Bioteknologji
2T
(2 orë)



Ndryshueshmëria
dhe përzgjedhja

(5 orë)
4T 1U



Njeriu
dhe
Mjedisi

(12 orë)




Njeriu
dhe
Mjedisi

6T, 2U
1P, 1Proj
1Vp, 1Tp
	


XIV
	Sistemi endokrin dhe roli i tij në organizëm f. 32-33
	Ndërtimi i sistemit
Endokrin. Bisedë me
një mjek
	
Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse

Puna në grup dhe puna individuale


Hetimi dhe zbulimi;
Bashkëbisedim
Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase

Punë në grup
Metoda integruese

Bashkëbisedim

Teknika të zgjidhjes së ushtrimeve
Skicim


Metode integruese
	Vlerësim diagnostikues

Intervistë me një listë treguesish

Vetëvlerësim me listë kontrolli

Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)

Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi i punës në grup

vlerësim mes nxënësish


Vlerësim i skicimit

Vlerësim individual
	Teksti i Biologjisë për klasën XI

Teksti i mësuesit për klasën XI

Materiale nga burimi

Materiale nga revista shkencore

Teksti mësimor

Slide/materiale të krijuara nga mësuesit

Modele të detyrave

Teksti mësimor

Modele moketesh
Teksti mësimor

	28
	
	
	Ushtrime për sistemin endokrin
	Zgjidhje ushtrimesh
	
	
	

	29
	
	
XV
	Ushtrime. Sistemi nervor dhe
endokrin
	Zgjidhje ushtrimesh për
të dyja sistemet
	
	
	

	30
	
	
	Llojet e drogave dhe ndikimi i tyre në
organizëm. f. 51-54
	Çfarë shkaktojnë drogat
në organizmin e njeriut
	
	
	

	31
	
	

XVI
	Duhanpirja dhe pasojat në organizëm
f. 54-57
	Situatë e krijuar në klasë
për duhanpirjen dhe
pasojat e saj
	
	
	

	32
	
	
	Bioteknologjia dhe zbatimet e saj
f. 127-132
	Enzimat që trajtojnë
sëmundjet. Zbatime
bioteknologjike
	
	
	

	33
	
	

XVII
	Inxhinieria gjenetike f. 132-135
	Si ndryshon materiali
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PERIUDHA III (PRILL – QERSHOR)
FUSHA: SHKENCA NATYRORE
LËNDA: BIOLOGJI
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Diskuton në grup në mënyrë konstruktive, të përmbledhur, duke dhënë dhe duke marrë informacion për një temë të caktuar; prezanton një projekt kurrikular nga fusha e BIOLOGJISË, të hartuar individualisht ose në grup, për një temë të caktuar, duke përdorur në mënyrë efektive teknologjinë informative dhe teknologji të tjera.
Kompetenca e të menduarit: analizon dhe diskuton për tiparet përshtatëse dhe ndryshueshmërinë e gjallesave. Saktëson termin për zgjidhjen natyrore dhe artificiale. Diskuton rreth problemeve të mjedisit për parandalimin e shpyllëzimeve, ndotjen, eutrofikimin dhe nxjerr përfundime për vërtetësinë e gjykimit të dhënë.
Kompetenca e të nxënit: përcakton faktin se trupi i njeriut kryen funksione të ndryshme të specializuara qe lidhen mes tyre dhe bëjnë të mundur mbijetesën dhe funksionimin normal të organizmit, sesa i rëndësishëm është prodhimi i enzimave për të trajtuar sëmundjet. Rëndësinë e inxhinierisë gjenetike. Paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e prodhimit të brumit të bukës nga majatë (kërpudha një qelizore) etj., duke dhënë mendime të argumentuara për rezultatet e pritura.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: harton një projekt me faza të mirëmenaxhuara (individualisht ose në grup) duke shkëmbyer, konsultuar dhe informuar të tjerët, si dhe duke identifikuar dhe duke vlerësuar burimet njerëzore, materiale dhe monetare në përputhje me rezultatet e pritshme.
Kompetenca digjitale: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediash.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave biologjike
Vëzhgim dhe hetim i dukurive: vëzhgon, heton dhe bën matje për dukuritë biologjike përzgjedh dhe zbaton strategji të marra nga tekstet, nga jeta reale dhe me shembuj nga shkencat e tjera.
Mbledhja, vlerësimi komunikimi i informacionit: identifikon dhe mbledh informacion për trashëgiminë, gjenet dhe alelet, si kryhet biosinteza e proteinave. Lidhjet e organizmave me mjedisin, për rregullimin e temperaturës së trupit dhe rregullimin e glukozës në gjak. Procesi feedback negativ. Përdor logjikën në vlerësimin e informacionit.
Të menduarit dhe komunikimi biologjik: merr informacione nga burimet, shpreh mendimin e vet interpreton dukuritë biologjie nga pamje dhe foto e të thjeshta dhe jep informacion për figura të tilla.
Lidhja konceptuale: integron njohuritë e shprehitë biologjike me situata ose dukuritë marra nga kontekstet e tjera (jeta e përditshme, lëndët e tjera, sportet etj.).
Përdorimi i teknologjisë në biologji: shfaq dhe tregon dukuritë biologjike duke përdorur aftësitë e fituara në fushën e TIK-ut.
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